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Abstract

The present thesis focuses on the change in form of compound sentences in translation from

Czech to English. The theoretical part describes the notion of compound sentences in Czech

and English grammars. It gives a brief overview of the differences between English and

Czech manner of expression, including the means of condensation in English (i.e. participle,

verbless clauses).

Excerpts for the analysis are drawn from the parallel corpus Intercorp. The aim of the

practical part is to analyse the main tendencies and translation choices in the English

translation of Czech coordinated clauses and outline a typology of possible translations.

Hypotheses are outlined based on previous research. First hypothesis is that the changes in

form will include instances of sentence condensers. The second one expects changes in

sentence/text segmentation.

Key words: compound sentence, coordination, English translation counterparts, complex

condensation, participle

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na změny ve formě souřadného souvětí v překladu

z češtiny do angličtiny. Teoretická část popisuje pojetí souřadného souvětí v českých a

anglických gramatikách. Dále popisuje rozdíly v anglickém a českém způsobu vyjadřování,

které vycházejí například z anglické tendence k nominálnímu vyjadřování. Jsou definovány

nejčastější prostředky kondenzace v angličtině – participium a neslovesné věty.

Materiál je čerpán z paralelního korpusu Intercorp. Cílem praktické části práce je analyzovat

hlavní tendence v překladu českých souřadných souvětí do angličtiny a nastínit typologii

různých možností překladu. Hypotézy jsou založeny na předchozích výzkumech. První

hypotéza očekává změny vycházející z používání větných kondenzátorů v angličtině. Druhá

očekává změny v členění jednotlivých souvětí.

Klíčová slova: souřadné souvětí, koordinace, anglické překladové protějšky, komplexní

kondenzace, participium
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1 Introduction

The aim of the present thesis is to examine Czech compound and complex compound

sentences and their structurally divergent English translation counterparts. The presumption is

that most of the differences in form will stem from the tendency for nominal expression in

English as opposed to the verbal character of Czech.

The theoretical background of the thesis will describe the notion of compound and complex

compound sentences in Czech and English grammars. It will focus on coordination, the means

of linking and semantic relations between independent clauses. The theoretical part will also

consider the differences between English and Czech manner of expression, including the

means of condensation in English. The focus will be on verbless clauses and the participle.

This part of the theoretical examination will be based on previous research that shows

coordinated clauses to be the most common Czech translation counterpart of the English non-

finite participial clause. Another aspect which the theoretical part will consider, are the

changes in text segmentation and the reason for their occurrence.

As for the analysis itself, fifty Czech compound and complex compound sentences with

divergent English translation counterparts will be excerpted from the corpus Intercorp. The

translation counterparts will be classified based on the change in form compared to the Czech

original sentences.

The purpose of this thesis is to analyse the main tendencies and translation choices in the

English translation of Czech coordinated clauses within compound and complex compound

sentences. As the volume of the material analysed is limited, the intention of this thesis in not

to draw any general conclusions but only to assess the degree of congruence/divergence of the

counterparts and to outline a typology of possible translations.
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2 Theoretical background

The boundaries of a sentence as a stretch of written language are visually indicated by a

capital letter at the beginning and a period at the end. Less frequently a sentence can be ended

with a question mark or an exclamation mark (CGEL: 1610). A clause as defined in British

approach to syntax does not necessarily contain a finite verb form. The finite verb might be

substituted by a non-finite verb form or simply omitted which results in a verbless clause. Yet

for the purposes of our research we will only be considering clauses with a finite verb form

which generally contain a subject and a predicate.

2.1 Simple and multiple sentence

A simple sentence is formed by a single independent clause and it does not contain another

clause functioning as one of its elements. A multiple sentence is a syntactic-semantical unit

that consists of two or more clauses. The integration of the clauses in the sentence is indicated

by conjunctions, relatives, interrogatives and in spoken language by intonation as well. In

English, we can also find instances of juxtaposition and inversion as means of integration of a

clause into a sentence (Dušková et al., 1994: 588). Multiple sentences can be either compound

or complex. A compound sentence consists of two or more coordinate clauses. In a complex

sentence, at least one of its elements is realised by a subordinate clause, e. g. a direct object or

an adverbial (CGEL: 719).

2.1.1 Complex and compound sentence

A compound sentence consists of two or more main, independent clauses. The clauses within

a compound sentence are all constituents on the same level, they are equal. They are in a

paratactic relationship, whereas the clauses within a complex sentence are in a hypotactic

relationship. Hence more than two clauses can be a part of coordination. The number of the

clauses within a compound sentence is only restricted by conditions of communication such

as comprehensibility (Poláčková, 2000: 9). Information included in a subordinate clause is

placed in the background with respect to the superordinate clause (CGEL: 919). The

following examples both illustrate a cause-result relationship, in example (1) expressed by a

coordinator and in example (2) by a subordinator. It is obvious that the syntactic inequality in

the complex sentence (2) creates a semantic inequality as well.

(1) He has quarrelled with the chairman and has resigned.

(2) Since he quarrelled with the chairman, he has resigned. (CGEL: 919)
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2.1.2 Complex compound sentence

A complex compound sentence contains at least two main clauses and one or more

subordinate clauses. A complex compound sentence therefore contains elements of both

parataxis and hypotaxis. One of the principles is always dominant within the complex

compound sentence (Daneš et al., 1987: 538). A complex compound sentence might for

example consist of two main, coordinated clauses and one subordinate clause:

The depression of the seventies temporarily slowed down railroad building and

caused some anxiety lest construction stop on the West altogether (Dušková et al.,

1994: 646).

In this example, the main principle is parataxis and the subordinate clause represents a

constituent of the complex compound sentence.

2.2 Compound sentence

When the clauses within a multiple sentence are syntactically independent from each other,

they are in a coordinating relationship. In most cases the order of the clauses within a

compound sentence cannot be altered. The only exceptions are instances of juxtaposition of

parallel actions connected with the coordinator and. Even in that case, if the order of the

clauses is changed, there is a change in the functional sentence perspective (Dušková et al.,

1994: 589).

Mary studies at a university and John works at a factory. = John works at a factory

and Mary studies at a university. (CGEL: 920).

A compound sentence might consist of clauses of different syntactic types. It might connect a

declarative clause with an interrogative or an imperative clause, for example:

I’ll send her a reminder, but will it be any good? (Dušková et al., 1994: 588).

2.2.1 Syndetic and asyndetic coordination

Coordination can be syndetic or asyndetic. Syndetic coordination is explicitly marked by

coordinating conjunctions whereas in asyndetic sentences the coordination is not overtly

indicated. Syndetic coordination is considered to be the more usual form whereas asyndetic

coordination is often perceived as a stylistic marker (CGEL: 918). Asyndetic compound

sentences often contain adverbials or adverbial phrases that connect the clauses through their

lexical meaning (Dušková et al., 1994: 588). Not all juxtaposed clauses are necessarily
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instances of asyndetic coordination. A construction is one of a asyndetic coordination if there

is a possibility to insert the coordinator and with little alteration of meaning (CGEL: 918).

2.2.2 Coordinating conjunctions

As coordinators are used for linking of constituents at the same level, they do not express any

sort of hierarchy. The so-called pure coordinating conjunctions are and, or, but. Then there

are conjunctions that are on the gradient between the pure coordinators and pure

subordinators, namely for and so that. Nor differs from the pure coordinating conjunctions in

that it can potentially be preceded by another coordinator and it contains a negative feature.

Another gradient is one between pure coordinating conjunctions and conjuncts. Both yet and

so can be clearly classified as conjuncts but resemble coordinators in some respect (CGEL:

920).

2.2.3 Semantic relations in compound sentences

In English, compound sentences can be subdivided into four subtypes according to the

semantic relation between the clauses within the sentence: copulative, adversative, disjunctive

and causal relation. In Czech two more types of relations are recognized: comparative relation

and compound sentence of result.

2.2.3.1 Copulative relation

The basic coordinator in a copulative compound sentence is and. A clause coordinated by and

can express several semantic relations, for example: result, concession or condition. These

semantic relations can be explicitly expressed by an adverb:

I have worked with him for ten years and yet I don’t know much about him.

In this case and yet expresses concession and could be substituted by but (Dušková et al.,

1994: 589). If there are more than two clauses within a copulative compound sentence, the

coordinator is used only with the last clause.

The Czech conjunction i expresses additive relation as well as emphasis. In English, the same

could be expressed by (and) even. The archaic use of i as an expression of result corresponds

to the English (and) so. For example:

Přiléhavá odpověď ho nenapadla, i zůstal zticha.

No fitting answer occurred to him, (and) so he remained silent.

The same content could also be expressed by an absolute participle construction:
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No fitting answer having occurred to him, he remained silent. (Dušková et al., 1994:

590).

If the verb phrases within a copulative compound sentence are negative, nor or neither can be

used as coordinators instead of and.


[…]


která se věnuje změnám větné segmentace v překladu. Ty mohou vycházet z třech

překladových tendencí – nominalizace, simplifikace a explikace. Ze studie vyplývá, že

k těmto změnám (nejčastěji záměna čárky za tečku, a tedy segmentace originální věty)

dochází v překladu nezávisle na zdrojovém a výchozím jazyku textu.

Dále je popsána metodologie celé studie. Materiál byl excerpován z paralelního korpusu

Intercorp. Byl použit CQL tag na vyhledávání vět (<s/>) a výsledek byl dále tříděn manuálně.
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Hledání v korpusu bylo zúženo pouze na originální českou beletrii a výsledek byl promíchán,

aby nebyl materiál ovlivněn idiolektem autora originálního textu či překladatele. Z celkového

výsledku bylo manuálně vytříděno 175 souřadných a složitých souvětí (obsahujících

minimálně dvě hlavní věty v parataktickém spojení). Takové množství bylo potřeba k získání

padesáti divergentních překladových protějšků. V metodologické kapitole práce je také

popsána definice divergentních překladových protějšků, která byla potřeba pro manuální

třídění excerpovaného materiálu. Pro studii byly relevantní pouze změny na úrovni

koordinace jednotlivých vět v souvětí. Za divergentní nebyly například považovány věty, u

kterých došlo pouze ke změně v pořadí jednotlivých finitních vět, pokud byl koordinační

vztah mezi nimi zachován.

Přes sedmdesát procent českých souřadných souvětí (125 vět z celkových 175) mělo

kongruentní anglické překladové protějšky. Zbývajících třicet procent (50 vět z 175) mělo

divergentní překladové protějšky, které byly dále analyzovány v praktické části bakalářské

práce. V kapitole 4.1 byly krátce popsány české originální věty. Většinu (82 %) tvořila

souřadná souvětí a asi polovina z nich obsahovala právě dvě finitní věty. Devět vět

z celkových padesáti (18 %) byla složitá souvětí obsahující minimálně dvě hlavní věty

v parataktickém spojení. V osmdesáti procentech případů byly věty v souvětí spojeny

syndeticky, většinou pomocí koordinátoru a. Ve zbylých dvaceti případech byly spojeny

bezespoječně. Asyndetické spojení vět je používáno řidčeji a často vnímáno jako stylistický

ukazatel. Jelikož materiál nebyl zúžen počtem vět v souvětí, obsahoval i několik souvětí (10

% z celkových 50 zkoumaných souvětí) obsahujících více než čtyři finitní věty. Taková

souvětí jsou rovněž považována za stylistický ukazatel a v beletrii je autoři často používají

například pro popis rychlého sledu událostí.

Zbytek praktické části se pak věnoval analýze anglických překladových protějšků. Dvacet

jedna českých souvětí (42 %) bylo v anglickém překladu rozděleno do dvou či více vět.

Druhým nejčastějším překladovým protějškem bylo použití anglické adverbiální participiální

konstrukce (34 %). V několika případech (14 %) byla jedna z hlavních vět českého

souřadného souvětí přeložena pomocí věty vedlejší. Malou část překladových protějšků také

tvořila souvětí obsahující větu neslovesnou (3 výskyty, 67 %). Dva příklady nespadaly do ani

jedné z výše uvedených kategorií a byly popsány jednotlivě v poslední kapitole analytické

části (4.2.5).

Nejčastějším překladovým protějškem bylo tedy rozdělení souvětí do několika vět.

V devatenácti případech se jednalo o rozdělení souvětí do dvou vět. Byly nastíněny dvě
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možné hypotézy pro tuto tendenci překladu. První se opírá o kapitolu 2.6 teoretické části

práce. Rozdíly v segmentaci textu a vět obecně souvisí s tendencí překladatele text

simplifikovat, a tedy dělit složitější celky na kratší a pro čtenáře přehlednější věty. Tato

tendence by tedy mohla patřit k překladatelským univerzáliím a teoreticky bychom jí mohli

sledovat i u překladu opačným směrem (z češtiny do angličtiny). Druhou hypotézou je, že je

tato změna podmíněna tendencí angličtiny nestřídat podměty v rámci věty či nadvětných

celků. V angličtině je podmět z hlediska aktuálního větného členění nejčastěji tématem, a to i

z důvodu gramatické funkce anglického slovosledu. Jednotlivá rémata jsou tak průběžně

přiřazována k jednomu tématu. Pokud se téma změní, je v angličtině nasnadě začít novou větu

s novým podmětem.

Druhým nejčastějším překladovým protějškem bylo použití anglické participiální adverbiální

věty. To tedy potvrdilo naše očekávání a hypotézu nastíněnou v teoretické části práce.

Participium je nejčastěji užívaným kondenzátorem v angličtině a jeho nejčastějším

překladovým protějškem je česká finitní věta. Sedmnáct českých souvětí přeložených do

angličtiny pomocí participiální věty obsahovalo čtyřicet dva finitních vět. Překladové

protějšky sestávaly z pouhých sedmnácti finitních vět. V kapitole 4.2.2 jsou pak ony

participiální adverbiální věty dále popsány z hlediska jejich syntaktické struktury a pozice ve

větě.

Sedm z padesáti vět bylo přeloženo s pomocí anglické vedlejší věty. Nejčastěji se jednalo o

příslovečné časové věty, které explicitněji (než koordinátor a) vyjadřují temporální vztah

mezi jednotlivými větami v souvětí.

Dále jsou popsány příklady neslovesných vět, které jsou podobně jako participia prostředky

komplexní kondenzace. Stejně jako vedlejší věty pak specifikují vztah mezi větami, jelikož

informaci přesouvají do pozadí.

V poslední části analýzy (kapitola 4.2.5) jsou popsány dva překladové protějšky, které

nespadají do žádných předchozích kategorií. Jeden z nich obsahuje vytýkací konstrukci a

druhý koordinaci na úrovni větných členů na místo vět v souvětí.
