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Pavla Nováková Posudek oponenta

Compound sentences: translation to English
Souřadná souvětí v překladu do angličtiny
Praha, září 2017

Předložená bakalářská práce je kontrastivní studií, která zkoumá souřadné souvětí v překladu
z češtiny do angličtiny. Teoretická část vymezuje podřadné a souřadné souvětí na
základě anglického i českého pojetí gramatiky. Nejdříve jsou popsány druhy koordinátorů,
rozdíl mezi syndetickým a asyndetickým spojení mezi větami, dále jsou charakterizovány
druhy sémantických vztahů. V dalších kapitolách teoretické části práce se autorka věnuje
rozdílům ve vyjadřování v češtině a angličtině (zde se opírá především o výsledky Malé a
Šaldové, 2015) a poukazuje především na tendenci k nominálnímu vyjadřování a kondenzaci
v angličtině. Podrobně potom popisuje anglickou participiální vazbu a její druhy a funkce.

Materiál pro vlastní analýzu byl čerpán z paralelního překladového
korpusu InterCorp, konkrétně z beletristických českých originálních textů a jejich
překladových ekvivalentů. Ze 175 souvětí bylo posléze vybráno 50 případů divergentních
překladových protějšků, které autorka následně podrobila analýze. Cílem empirické části
práce je ověřit dvě základní hypotézy: i. v angličtině budou při překladu převažovat
nominální formy vyjádření (větné kondenzátory), a ii. lze očekávat změny v členění souvětí.
Zde je třeba podotknout, že hypotézy jsou poněkud nestandardně formulovány uprostřed
teoretické části jako samostatná kapitola 2.4. Vhodnější by bylo zařadit je nakonec teoretické
části, popř. do třetí kapitoly (Material and method).
Analýza 50 českých a anglických souvětí odhalila čtyři základní překladové protějšky. Jako
nejčastější strategií se ukázalo rozčlenění původního českého souvětí do několika
samostatných jednoduchých vět (42%). Výsledky tak potvrzují obecně známou tendenci
překladatelů členit původní text na menší úseky. Zároveň autorka správně poukazuje na
skutečnost, že v několika případech souvisí tento typ překladu s tendencí neměnit
v angličtině podmět v rámci jednoho souvětí a zároveň s tematičností podmětu. Druhým
nejčastějším protějškem byl překlad pomocí adverbiální participiální vazby (34%), což
potvrdilo autorčinu hypotézu o vysoké míře kondenzátorů v angličtině. Ve většině případů
byl nevyjádřený podmět participiální konstrukce identický s podmětem finitního slovesa, ale
vyskytly se i tři případy s vyjádřeným konatelem odlišným od podmětu nadřazené věty
(absolutní vazby participiální). Zbylé překladové protějšky tvoří překlad pomocí anglické
vedlejší věty (14%) a věty neslovesné (6%).
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Předložená bakalářská práce je pečlivě vypracovaná, teoreticky a materiálově
podložená studie přinášející nové poznatky týkající se tendencí při překladu českého souvětí
do angličtiny. Autorka prokázala schopnost jasného, logicky a konzistentně strukturovaného
výkladu. Zároveň je třeba ocenit (převážně) přehledné formální zpracování a velmi dobrou
úroveň angličtiny (několik jazykových chyb jsem vyznačila ve výtisku práce, který jsem měla
k dispozici).

Formální nedostatky, překlepy:
- s. 8 – překlep is (místo in), s. 9 – an (nikoli a) asyndetic coordination, s. 19 – can not

(místo cannot), s. 20 - překlep it(místo is)
- číslování příkladů je nekonzistentní – očíslované jsou pouze tři příklady (1-3) (na str. 9

a 20), ostatní příklady číslované nejsou
- s. 14 – autorka užívá termínů „modification“ a „complementation“ synonymně,

přitom správně se v případě sloves jedná o „complementation“
- s. 20-21 (kap. 2.5.4.1) – chybí příklad, který by ilustroval překlad souvětí pomocí

přechodníku
- na několika místech práce je u příkladu uveden pouze anglický příklad, bez českého

originálu. Např. na s. 34, př. 20, český ekvivalent je uveden jako samostatný příklad č.
21. Zde bych doporučila očíslovat všechny čtyři příklady (včetně parafrází (a) a (b))
týkající se daného souvětí pomocí 20a-20d.

Dotazy k obhajobě:
- na s. 9 uvádíte: „It is obvious that the syntactic inequality in the complex sentence…

creates a semantic inequality as well“. Můžete upřesnit, v čem přesně tento
sémantický rozdíl spočívá?

- s. 32 (př. 13) - není možné chápat „with a criminal tied to each“ jako postmodifikaci
crosses, a nikoli jako absolutní participiální vazbu?

- s. 34-35 – v jakém smyslu považujete větu č. 21 za dvojznačnou? Lze skutečně větu
„odráželo se od zelených korun žaludů na protějším břehu řeky“ chápat jako větu
vztažnou?

- s. 35 (př. 23) – myslíte, že přípustkový vztah vyjadřuje i český originál, nebo jde spíše
o interpretaci překladatele?

Závěr:
Předložená práce splnila požadavky kladené na bakalářskou práci. K obhajobě ji
proto doporučuji a předběžně hodnotím jako výbornou – velmi dobrou.

V Praze 1.9.2017 PhDr. Gabriela Brůhová, Ph.D.
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